
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 016 de 22/02/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 016 de 22/02/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Banca de Qualificação 04 

Designação 06 

Dispensa 08 

Lotação 09 

Outros 10 

Progressão Funcional 13 

Retificação 16 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 016 de 22/02/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
 

AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº 05/2018, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.003513/2015-45, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País ao servidor RENATO RORIZ DA SILVA, SIAPE 

nº1505764, lotado no Departamento Acadêmico de Medicina, Campus José Ribeiro Filho/PVH, do 

Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período de 

15/01/2018 a 14/01/2020 (incluindo trânsito), para cursar Doutorado em Medicina, na Universitat 

Autònoma de Barcelona (UAB), com fundamento legal no art. 30, inciso I, da Lei nº 12.772/2012, 

com redação dada pela Lei nº 12.863/2013. Com ônus limitado. 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº 06/2018, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.004256/2017-21, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País ao servidor JOSEMIR ALMEIDA BARROS, SIAPE nº 

2245870, docente do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

lotado no Departamento Acadêmico de Ciências da Educação, do Campus de Porto Velho, no período 

de 26/02/2018 a 05/03/2018 (incluindo trânsito), para participação no evento XIII Congreso 

Iberoamericano de Historia de la Educación Latinoamericana, em Montevideo, Uruguay. Com ônus 

limitado. 

 

 

PORTARIA Nº 109/2018/GR/UNIR, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.004376/2017-28, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder ao servidor SERGIO GONCALVES LARA, SIAPE nº 2181924, ocupante 

do Cargo de Assistente em Administração, lotado na Diretoria do Campus de Cacoal, 

AFASTAMENTO INTEGRAL, para frequentar o Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu 

Mestrado em Ciências Contábeis, na UFPE, no período de 26/02/2018 a 25/02/2020, com fundamento 

legal no art. 96-A da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 11.907/2009, Decreto 5.707/2006 e 

Resolução nº 060/CONSAD/UNIR/2008.  Com ônus limitado. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 008/2018/NUSAU. PORTO VELHO, 21 DE FEVEREIRO DE 2018. 

A Vice-Diretora do Núcleo de Saúde no exercício da Direção, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 1078/2015/GR/UNIR, e considerando o que consta no Memorando nº 

004/2018-MAPSI, de 19/02/2018, RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 016 de 22/02/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 
Art. 1º- Designar Bancas de Qualificação do Mestrado em Psicologia, conforme as seguintes 

informações: 

a) Discente: Viviane Cristina Camelo; 

Título do trabalho: “A linguagem como mediadora do processo de ensino e aprendizagem: um 

estudo em uma instituição de ensino amazônica” 

Horário: 08h30min; 

Data: 06/03/2018; 

Local: Sala 303 do Bloco 3D; 

Banca:  

i) Orientadora: 

Dr.ª Ana Maria de Souza Lima (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadores titulares: 

Dr.ª Marli Lúcia Tonatto Zibetti (Mapsi/Unir); 

Dr. Ricardo Eleutério dos Anjos (UNOESTE). 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Lílian Caroline Urnau (Mapsi/Unir); 

Dr.ª Marilda Facci (UEM). 

b) Discente: Jaine de Santana Feitosa; 

Título do trabalho: “Análise psicossocial de uma família com manifestação de doença de 

Huntington” 

Horário: 15h; 

Data: 22/03/2018; 

Local: Sala de videoconferência do Núcleo de Telemedicina; 

Banca:  

i) Orientador: 

Dr. José Juliano Cedaro (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadores titulares: 

Dr.ª Vivian Susi Assis Canizares (UNIR);  

Dr.ª Adriana Rosmarinho Caldeira de Oliveira (UFAM). 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Neusa dos Santos Tezzari (UNIR); 

Dr. Marcelo Gustavo Aguilar Callegare (UFAM). 

c) Discente: Denise de Carvalho Campos; 

Título do trabalho: “Exploração sexual de crianças e adolescentes: como a escola tem 

enfrentado esta violência”; 

Horário: 14h; 

Data: 23/03/2018; 

Local: Sala 303, Bloco 3D; 

Banca: 

i) Orientadora: 

Dr.ª Lílian Caroline Urnau (Mapsi/Unir) 

ii) Examinadores titulares: 

Dr.ª Juliana da Silva Nóbrega (Mapsi/Unir); 

Dr.ª Estela Márcia Rondina Scandola (COMCEX/MS). 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Iracema Neno Cecílio Tada (Mapsi/Unir)  

Dr.ª  Maria da Graça Marchina Gonçalves (PUC/SP), 

d) Discente: Taísa de Lima Vianna; 

Título do trabalho: “Inclusão escolar do aluno com Síndrome de Down: ouvindo equipe 

técnica e professores” 

Horário: 15h; 

Data: 29/03/2018; 

Local: Sala de videoconferência do Núcleo de Telemedicina; 

Banca:  

i) Orientadora: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 016 de 22/02/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 
Dr.ª Iracema Neno Cecílio Tada (Mapsi/Unir); 

ii) Examinadores titulares: 

Dr.ª Ana Maria de Souza Lima (Mapsi/Unir); 

Dr.ª Tatiana Platzer do Amaral (UMC). 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Walterlina Barboza Brasil (UNIR);  

Dr.ª Adriana Marcondes Machado (PSA/USP). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2018/DEPEC/UNIR DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018 

O Chefe pro tempore do Departamento de Educação do Campo do Campus de Rolim de 

Moura da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), Prof. Dr. Izaias Médice Fernandes, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela Portaria nº 

668/2017/GR/UNIR de 14 de julho de 2017, resolve: 

Art. 1° Designar as servidoras Profa. Dra. Elaine de Almeida Delarmelinda (SIAPE:2283698), 

Profa. Dra. Andriele Ferreira Muri Leite (SIAPE:3003222) e Profa. Dra. Kachia Hedeny Téchio 

(SIAPE:2279404 ), sob a presidência da primeira, para comporem a Comissão para a Construção do 

Manual do Trabalho Acadêmico do Curso de Licenciatura em Educação do Campo. 

Art. 2º A comissão terá 30 dias úteis para a conclusão dos trabalhos e encaminhamento da 

documentação ao Departamento de Educação do Campo. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 001/2018/DCPM, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018. 

A Diretora Do Campus De Presidente Médici Da Fundação Universidade Federal De 

Rondônia, Prof.ª Dr.ª Fernanda Bay Hurtado, no âmbito de suas atribuições legais previstas no art. 37, 

Inciso VII do Regimento Geral e instituídas pela Portaria nº 860/2016/GR/UNIR resolve:  

Art. 1º - DESIGNAR, os docentes abaixo relacionados a comporem Comissão para análise das 

disciplinas, cargas horárias e suas equivalências dos Cursos de Engenharia de Pesca e Zootecnia;  

Art. 2º - A Comissão será integrada pelos docentes: 

• Prof.ª Dr.ª Bruna Rafaela Caetano Nunes Pazdiora – SIAPE: 2119070 

• Prof. Dr. Yuri Vinícius de Andrade Lopes – SIAPE: 2145502  

Art. 3º - Fixa-se o prazo de 30 (trinta) dias para a execução dos trabalhos. 

Art. 4º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02/2018/DENGEA. ARIQUEMES, 20 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

O chefe do Departamento de Engenharia de Alimentos, Prof. Dr. Luís Fernando Polesi, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 355/2016/GR/UNIR, de 22 de abril de 

2016, RESOLVE: 

Art 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão para 

elaboração de edital e seleção de alunos para Monitoria Acadêmica do Curso de Engenharia de 

Alimentos, para o primeiro e segundo semestre letivo de 2018: 

▪ Prof. Me. Gerson Balbueno Bicca – Presidente 

▪ Profa. Dra. Gabrieli Oliveira Folador – Membro 

▪ Profa. Me. Ladyslene Christhyns de Paula – Membro 

Art 2°. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação com prazo de 

validade de 60 dias. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 016 de 22/02/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 
Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA N.º 001/2018/DCPM, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018. 

A Diretora Do Campus De Presidente Médici Da Fundação Universidade Federal De 

Rondônia, Prof.ª Dr.ª Fernanda Bay Hurtado, no âmbito de suas atribuições legais previstas no art. 37, 

inciso VII do Regimento Geral, instituídas pela Portaria nº 860/2016/GR/UNIR, e  

Considerando a Portaria n° 025/2018, de 16/01/2018, publicado no B.S. de 18/01/2018, cujo 

Art. 8º trata da designação da Comissão de Cerimonial dos Campi e Núcleos 

RESOLVE:  

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissões de 

Cerimonial deste Campus;  

Maria Ferreira De Sousa SIAPE: 2157602 Presidente 

Juceli Regina Aragão SIAPE: 2106974 VicePresidente 

Profª Eliane Silva Leite SIAPE: 1811027 Membro 

Profª Mônica Gomes Monteiro Feitosa SIAPE: 2035867 Membro 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

PORTARIA 0002/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 22 DE JANEIRO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e considerando 

o que consta na Portaria nº 025/2018, de 16 de janeiro de 2018, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, conforme Art. 8º, da Portaria nº 25/2018, 

de 16 de janeiro de 2018, para constituírem a Comissão de Cerimonial deste Núcleo: 

▪ Alan de Souza Prazeres – Secretário Executivo (Presidente); 

▪ Profª. Drª. Sheila Barreto Guterres – Docente (Vice-Presidente) 

▪ João Paulo Barroso – Administrador. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA 0003/2018/NCET/GD. PORTO VELHO, 19 DE FEVEREIRO DE 2018 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão de Seleção 

de Estagiários do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra (NCET) 

▪ João Paulo Barroso – Administrador - (Presidente); 

▪ Alan de Souza Prazeres – Secretário Executivo – (Membro); 

▪ Maria Áurea Pinheiro de Almeida Silveira – Docente – (Suplente); 

▪ Tomáz Daniel Menéndez Rodríguez – Docente – (Membro); 

▪ Ariel Adorno de Sousa – Docente (Suplente). 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 106/2018/GR/UNIR, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.004272/2017-13, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do 

Processo n° 23118.004272/2017-13, que trata da Progressão Funcional Vertical de Professor Adjunto 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 016 de 22/02/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 
IV para Associado I, do servidor FLÁVIO DE SÃO PEDRO FILHO, SIAPE nº 1467242, Professor da 

Carreira de Magistério Superior da UNIR: 

● Prof. Dr. THEOPHILO ALVES DE SOUZA FILHO, SIAPE nº 0396883(Presidente); 

● Prof. Dr. JOSE MOREIRA DA SILVA NETO, SIAPE nº 0396828; 

● Prof. Dr. MANUEL ANTONIO VALDÉS BORRERO, SIAPE nº 1322610. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 115/2018/GR/UNIR, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando 010/2018/DCV/UNIR, 

de 20/02/2018-anexo do e-mail institucional: direcao.vilhena@unir.br, de 20/02/2018, RESOLVE: 

Designar a servidora docente MARISA FERNANDES, SIAPE nº 1356604, para função de 

Vice-Chefe pro tempore do Departamento Acadêmico de Estudos Linguísticos e Literários (DELL), 

do Campus de Vilhena, no período de 01/03/2018 a 15/04/2018, em razão das férias da titular. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 012/2018/DCCL/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 19 DE FEVEREIRO 

DE 2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia – 

UNIR, no uso de suas atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Art. 2º, inciso 'VIII', 

Considerando a Instrução Normativa n.º 05/2017/SLTI/MPOG, de 26.05.2017, art. 41 e 42, 

Considerando a Instrução Normativa n.º 17/UNIR/PRAD/2015, de 11.09.2015, art. 2º, inciso 

II, 

Considerando a indicação de gestor de contrato n° 03/2018/VHA, fls. 975; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº 23118.004486/2016-17. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar a servidora Carmozina Gomes Teixeira, SIAPE n° 2268610, como 

Gestora do contrato n° 32/2017, designada através da Portaria 1134/2017/PRAD/UNIR de 28 de 

dezembro de 2017; da função de Gestora do Contrato nº 32/2017/UNIR; 

Art. 2º – Designar os servidores abaixo relacionados como Gestores do Contrato n° 

32/2017/UNIR, celebrado entre a UNIR e a ESTAÇÃO VIP SEGURANÇA PRIVADA EIRELI, 

que tem por objeto a contratação de serviços de VIGILÂNCIA ARMADA E DESARMADA visando 

atender as demandas existentes nos Campus de Porto Velho, Ariquemes, Cacoal, Vilhena, Ji-Paraná, 

Rolim de Moura, Guajará-Mirim e Presidente Médici: 

GESTORES – Campus Universitário de Vilhena 

Nome CPF SIAPE ATUAÇÃO 

Leciandra Doring lauros 947.943.913-34 2181880 Titular 

Fábio dos Santos Freitas 001.209.112-05 2105853 Substituto 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 110/2018/GR/UNIR, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 016 de 22/02/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 
novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº 013-NT, de 

15/02/2018, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora JESSYCA MARTINS DE SENA, ocupante do cargo de Técnico 

de Laboratório, SIAPE nº 2921449, da função de Secretária do Núcleo de Tecnologia (NT), Função 

Gratificada (FG-2). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LOTAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 081/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 19 DE FEVEREIRO DE 

2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso XIII, 

considerando o que consta no Processo nº. 23118.002755/2015-11, Memorando 

029/2017/EDUCAMPO de 18.12.2017, Memorando nº 103/2017 de 20.12.2017, confirmado por 

mensagem eletrônica do dia 16.02.2018, que solicitaram a lotação dos servidores docentes no 

departamento criado para composição da estrutura administrativa desta IFES, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Estabelecer a lotação dos servidores docentes no Departamento Acadêmico de 

Educação do Campo, no Campus de Rolim de Moura, conforme disposto na relação abaixo: 

UNIDADE: Departamento de Educação no Campo 

Nº Nome do servidor 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

1 Catiane Cinelli 2354732 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

2 Elaine Almeida Delarmelinda 2283698 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

3 Fabiano Pereira do Amaral 2245833 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

4 Fernando Bilhalva Vitoria 1485264 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

5 Izaias Médice Fernandes 2248433 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

6 Kachia Hedeny Techio 2279404 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

7 Luciana Soares da Cruz 1007524 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

8 Márcia Maria de Oliveira 1576477 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

9 Maria Rosângela Soares 1865817 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

10 Michel Watanabe 2313615 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

11 Paulo Vilela Cruz 1798567 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

12 Renata da Silva Nóbrega 2283305 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

13 Santiago Silva de Andrade 2248552 PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 086/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 20 DE FEVEREIRO DE 

2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso XIII; 

considerando a realização do concurso para o Departamento de Artes Visuais e o Memorando 

nº 110/2017 de 21.12.2017;  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 016 de 22/02/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Lotar a servidora PRITAMA MORGADO BRUSSOLO, Matrícula SIAPE nº 

3000372, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com denominação de 

Professor Adjunto A, no Departamento Acadêmico de Artes Visuais, a partir de 20.12.2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 088/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 20 DE FEVEREIRO DE 

2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso XIII; 

considerando o término da licença gestante e férias da interessada;  

considerando a definição da lotação da interessada pelo Pró-Reitor de Administração e o 

Memorando nº. 67/2018-PROCEA de 16.02.2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Lotar a servidora SEBASTIANA PEREIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 

1044326, ocupante do cargo de Secretária-Executiva, na Pró-Reitoria e Cultura, Extensão e Assuntos 

Estudantis, a partir de 16.02.2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 089/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 20 DE FEVEREIRO DE 

2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso XIII; 

considerando a necessidade de reposição da força de trabalho na PRAD;  

considerando o exercício provisório da servidora Andréia Gomes Nascimento Silva; 

considerando o Memorando nº. 100/DRH de 20.02.2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Lotar a servidora GABRIELA FONTELES MAIO, Matrícula SIAPE nº 2115233, 

ocupante do cargo de Administrador, na Pró-Reitoria de Administração – PRAD, a partir de 

29.01.2018. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº 04/2018, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o art. 87, da Lei nª 8.112/90, incluído pela Lei nº 

9.527/97, Decreto nº 5.707/2006 e Resolução nº 283/CONSEA/UNIR/2013 e o que consta no Processo 

nº 23118.003794/2017-06, RESOLVE: 

Conceder à servidora ANDREA MORAES DA COSTA, SIAPE nº 1545778, ocupante do 

cargo de Professor Efetivo da Fundação Universidade Federal de Rondônia, Licença para Capacitação 

no exterior, referente ao quinquênio de 11/08/2011 a 11/08/2016, no período de 02/04/2018 a 

31/05/2018, na Grã-Bretanha/Inglaterra. Com ônus limitado. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 016 de 22/02/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05/2018/DCC/UNIR. PORTO VELHO, 19 DE FEVEREIRO 

DE 2018. 

Chefe em exercício do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais emanadas da Portaria Nº Portaria 495/2016/GR/UNIR; pelo 

Regimento Geral e Estatuto da UNIR, RESOLVE: 

Art.1º Criar comissão de trabalho para no prazo de 5 (cinco) dias úteis analisar, relatar e apresentar 

parecer sobre as solicitações acadêmicas de reintegração no curso, via protocolo acadêmico, recepcionados 

pelo Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis. 

Art. 2º A comissão será composta pelos servidores: 

I-Marlene Valério dos Santos Arenas, SIAPE 396924 

II-Cintia Rosina Flores, SIAPE  1847529 

III-Gilberto Aparecido dos Santos, SIAPE  2246426 

IV-Gleimiria Batista da Costa, SIAPE  2363379 

V-Josmar Almeida Flores, SIAPE  2032753 

Art. 3ª Designar a servidora Marlene Valério dos Santos Arenas, SIAPE 396924, como presidente 

da comissão. 

Art. 4ª Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 06/2018/DCC/UNIR. PORTO VELHO, 19 DE FEVEREIRO 

DE 2018. 

Chefe em exercício do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais emanadas da Portaria Nº Portaria 495/2016/GR/UNIR; pelo 

Regimento Geral e Estatuto da UNIR, RESOLVE: 

Art.1º Criar comissão de trabalho para no prazo de 5 (cinco) dias úteis analisar, relatar e apresentar 

parecer sobre as solicitações acadêmicas de inclusão de disciplinas, via protocolo acadêmico, recepcionados 

pelo Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis. 

Art. 2º A comissão será composta pelos servidores: 

I-Marlene Valério dos Santos Arenas, SIAPE 396924 

II-Cintia Rosina Flores, SIAPE  1847529 

III-Gilberto Aparecido dos Santos, SIAPE  2246426 

IV-Gleimiria Batista da Costa, SIAPE  2363379 

V-Josmar Almeida Flores, SIAPE  2032753 

Art. 3ª Designar a servidora Gleimiria Batista da Costa, SIAPE  2363379, como presidente da 

comissão. 

Art. 4ª Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 07/2018/DCC/UNIR. PORTO VELHO, 19 DE FEVEREIRO 

DE 2018. 

Chefe em exercício do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais emanadas da Portaria Nº Portaria 495/2016/GR/UNIR; pelo 

Regimento Geral e Estatuto da UNIR, RESOLVE: 

Art.1º Criar comissão de trabalho para no prazo de 5 (cinco) dias úteis analisar, relatar e apresentar 

parecer sobre as solicitações acadêmicas de matrícula especial de alunos oriundos de outras instituições, via 

protocolo acadêmico, para cursar disciplinas no Curso de Ciências Contábeis. 

Art. 2º A comissão será composta pelos servidores: 

I-Marlene Valério dos Santos Arenas, SIAPE 396924 

II-Cintia Rosina Flores, SIAPE  1847529 

III-Gilberto Aparecido dos Santos, SIAPE  2246426 

IV-Gleimiria Batista da Costa, SIAPE  2363379 

V-Josmar Almeida Flores, SIAPE  2032753 

Art. 3ª Designar a servidora Cintia Rosina Flores, SIAPE 1847529, como presidente da comissão. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 016 de 22/02/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 
Art. 4ª Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08/2018/DCC/UNIR. PORTO VELHO, 19 DE FEVEREIRO 

DE 2018. 

Chefe em exercício do Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis da Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições legais emanadas da Portaria Nº Portaria 495/2016/GR/UNIR; pelo 

Regimento Geral e Estatuto da UNIR, RESOLVE: 

Art.1º Criar comissão de trabalho para no prazo de 5 (cinco) dias úteis analisar, relatar e apresentar 

parecer sobre as solicitações acadêmicas de acompanhamento especial, via protocolo acadêmico, dos alunos 

do curso de Ciências Contábeis. 

Art. 2º A comissão será composta pelos servidores: 

I-Marlene Valério dos Santos Arenas, SIAPE 396924 

II-Cintia Rosina Flores, SIAPE  1847529 

III-Gilberto Aparecido dos Santos, SIAPE  2246426 

IV-Gleimiria Batista da Costa, SIAPE  2363379 

V-Josmar Almeida Flores, SIAPE  2032753 

VI-Juocerlee Tavares Guadalupe Pereira de Lima, SIAPE  2246076 

Art. 3ª Designar o servidor Josmar Almeida Flores, SIAPE 2032753, como presidente da comissão. 

Art. 4ª Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA N.º 04/NCH/UNIR, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018.  

O Diretor do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) da Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme a Portaria n.º 224/GR, de 17 de março de 2015, 

considerando a legislação pertinente e a Resolução n.º 471/CONSEA, de 05 de abril de 2017 e mais o 

teor que consta no Processo n.º 23118.003866/2017-15, RESOLVE: 

Art. 1.º- Credenciar como professor voluntário Elcias Villar de Carvalho, no período de 19 de 

fevereiro de 2018 a 18 de fevereiro 2021, tendo como docente corresponsável o Professor Dr. José 

Maria Lopes Junior e, na sua ausência, o Professor Mestre Adaíltom Alves Teixeira.  

Art. 2.º- Ficam convalidados os atos realizados até a presente data. 

Art. 3.º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 105/2018/GR/UNIR, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.002392/2016-03, 

RESOLVE: 

Conceder redução de carga horária à servidora FERNANDA FREIRE DA SILVA, SIAPE nº 

2323705, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração nesta IFES, lotada na Diretoria de 

Recursos Humanos (DRH), de 8 (oito) horas diárias, 40 (quarenta) horas semanais, para 6 (seis) horas 

diárias, 30 (trinta) horas semanais, a partir de 05/02/2018, nos termos do art. 17 e seguintes da Portaria 

nº 291/2017/MPOG de 12/09/2017.  

 

 

PORTARIA Nº 108/2018/GR/UNIR, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.000339/2018-21, 

RESOLVE: 

Art. 1º Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, o Cargo Efetivo de Assistente 

em Administração, código de vaga nº 962498, ocupado pela servidora REGINA MARIA SAMPAIO 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 016 de 22/02/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 

 
RAMOS, SIAPE nº 2105736, lotada na Pró-Reitoria de Administração (PRAD), pertencente ao 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia, fundamentado no art. 

33, VIII, da Lei 8.112/90, a partir de 08/02/2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 111/2018/GR/UNIR, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.004229/2017-58, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Abono de Permanência ao servidor EUDES BARROSO JUNIOR, SIAPE 

nº0396769, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento 

Acadêmico de Matemática, por ter optado permanecer em atividade, com fundamento legal na EC nº. 

47/2005, art. 3º c/c Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 20/09/2013, com 

efeito financeiro a partir de  24/12/2017.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 114/2018/GR/UNIR, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o que consta no Memorando nº 16/2018/DCJP/UNIR; 

no e-mail encaminhado em 09/02/2018 por paulodutra@unir.br;  na ordem de serviço nº 001/2018 do 

Departamento de Medicina; e no Memorando nº 04-CPPSD, de 21/02/2018, RESOLVE: 

Art. 1º Alterar, a pedido da CPPSD, o teor da Portaria nº 088/2018/GR/UNIR, de 06/02/2018, 

publicada no Boletim de Serviço nº 13 de 08/02/2018, conforme abaixo: 

I – Incluir na Comissão de Apoio à DIRCA: 

CONDIÇÃO CARGO NOME SIAPE 

Suplente Professor do Magistério 

Superior 

José Odair Ferrari 0446608 

II – Incluir na Comissão de Apoio à SERCA/Ji-Paraná e convalidação dos atos praticados 

pelos servidores abaixo relacionados, a partir de 15/02/2018: 

CONDIÇÃO CARGO NOME SIAPE 

Membro Professor do Magistério 

Superior 

Laís Mayara Azevedo Barroso 3003668 

Membro Professor do Magistério 

Superior 

Vanessa Delfino Kegler 2279715 

Membro Assistente em Administração Willian Silva Sales 2114773 

Art. 2º Retificar na referida Portaria - Comissão de Apoio à SERCA/Ji-Paraná: 

Onde se lê:  Paulo Sérgio Dultra 

Leia-se:   Paulo Sérgio Dutra 

 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 

 

 

 

 

mailto:paulodutra@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 016 de 22/02/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  14 

 
 

PORTARIA Nº 040/2018/DGP/PRAD/UNIR, PORTO VELHO, 15 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, art. 2º inciso 'II';  

considerando o que consta no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 11.091/05; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como a Portaria MEC 

nº 009/06,  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002957/2016-44, fls. 1 a 36; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora NAGILA NERVAL 

CHAVES, SIAPE Nº 2061981, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, pertencente ao 

quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe E, Nível 203 para a Classe E, Nível 303, com 

efeito financeiro a contar de 11/02/2018, referente aos cursos descritos abaixo. 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
INSTITUIÇÃO 

Gerência de Projetos 160 CusosVirtuais 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 041/2018/DGP/PRAD/UNIR, PORTO VELHO, 15 DE FEVEREIRO DE 

2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, art. 2º inciso 'II';  

considerando o que consta no Art. 10 § 1º e § 3º da Lei nº 11.091/05; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como a Portaria MEC 

nº 009/06,  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002960/2016-68, fls. 1 a 23; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora PATRICIA REGINA 

VOIGT, SIAPE Nº 2182252, ocupante do cargo de Técnico em Alimentos e Laticínios, pertencente ao 

quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe D, Nível 202 para a Classe D, Nível 302, com 

efeito financeiro a contar de 12/02/2018, referente aos cursos descritos abaixo. 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA INSTITUIÇÃO 

Gestão de Pessoas 120 Abeline 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 042/2018/DGP/PRAD/UNIR, PORTO VELHO, 16 DE FEVEREIRO DE 

2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o que consta no Estatuto da UNIR; 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Artigo 2º, Inciso ‘II’;  

considerando o que consta no Art. 11 e 12 da Lei nº 11.091/05; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; e  

considerando o que consta no Processo nº 23118.000369/2018-38, fls. 01 a 07. 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 016 de 22/02/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  15 

 
Art. 1º - Conceder o percentual de Incentivo a Qualificação de 30% (trinta por cento) sobre o 

vencimento básico, pertinente à conclusão do curso de Pós Graduação em “Gestão de Pessoas e 

Psicologia Organizacional” da servidora CLEIA LEIMARA MARINHO SILVA, matrícula SIAPE Nº 

3003798, ocupante do cargo de Administradora, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da 

UNIR, com efeito financeiro a contar de 15/01/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 043/2018/DGP/PRAD/UNIR, PORTO VELHO, 16 DE FEVEREIRO DE 

2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, Artigo 2º, Inciso ‘II’;  

considerando o que consta no Art. 11 e 12 da Lei nº 11.091/05; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; e  

considerando o que consta no Processo nº 23118.000662/2016-33, fls. 01 a 25; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar o percentual de Incentivo a Qualificação para 30% (trinta por cento) sobre o 

vencimento básico, pertinente à conclusão do curso de Pós Graduação em “Gestão Pública” do 

servidor ALEX SANDRO SILVA ARAÚJO, matrícula SIAPE Nº 2279741, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, com efeito 

financeiro a contar de 05/02/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº. 068/2018/DRH/PRAD/UNIR DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

As disposições da Portaria nº 0902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II; 

A instrução constante no Processo 23118.004244/2017-04; 

As disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria nº 

554/MEC/2013 e Resolução nº 117/CONSAD/2013; 

Manifestação favorável constante no Despacho nº 255/2018/DRH/UNIR de 02/02/2018. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder ao servidor docente ANTONIO CARLOS MACIEL, matrícula SIAPE nº 

0396632, Promoção Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico de Associado (D) 4 para 

Titular (E), referente ao interstício de 06/12/2015 a 05/12/2017, com efeito acadêmico a partir de 

06/12/2017 e financeiro a partir de 14/12/2017 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 076/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 16 DE FEVEREIRO DE 

2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II, 

considerando a instrução constante no Processo 23118.004161/2017-15; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

370/2018/DRH/UNIR de 16/02/2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente NATÁLIA CRISTINE PRADO, Matrícula SIAPE nº 

1127188, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 da Classe A 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 016 de 22/02/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  16 

 
para o Nível 2 da Classe A com a denominação de Professor ASSISTENTE A referente ao interstício 

de 29/02/2016 a 28/02/2018, com efeito acadêmico e financeiro a partir de 01/03/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 080/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 19 DE FEVEREIRO DE 

2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II, 

considerando a instrução constante no Processo 23118.000322/2018-74; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 385/2018/DRH/UNIR 

de 19/02/2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder a servidora docente ELISANGELA CANDEIAS BIAZATTI, Matrícula 

SIAPE nº 2152908, Retribuição por Titulação correspondente ao cargo com denominação de Professor 

Auxiliar, Classe A, Nível 2, pela obtenção do título de Mestra em Estatística com efeito acadêmico a 

partir de 04/12/2017 e financeiro a partir da data de publicação. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 082/2018/DRH/PRAD/UNIR. PORTO VELHO, 20 DE FEVEREIRO DE 

2018. 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Art. 2º, Inciso II, 

considerando a instrução constante no Processo 23118.001800/2015-11; 

considerando as disposições da Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013, Portaria 

554/MEC/2013 e Resolução nº 116/CONSAD/2013; 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Despacho nº 

372/2018/DRH/UNIR de 20/02/2018; 

RESOLVE: 

Art. 1º – Conceder à servidora docente JANILENE VASCONCELOS DE MELO, Matrícula 

SIAPE nº 0396713, Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho Acadêmico do Nível 1 da 

Classe C para o Nível 2 da Classe C, com a denominação de Professor ADJUNTO, referente ao 

interstício de 07/08/2013 a 06/08/2015, com efeito acadêmico a partir de 07/08/2015 e financeiro a 

partir de 09/01/2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 112/2018/GR/UNIR, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Despacho nº 205/PRAD/UNIR, de 

19/02/2018, RESOLVE: 

Retificar o teor da Portaria nº 101/2018/GR/UNIR, de 15/02/2018, publicado no BS nº 014, 

15/02/2018, p. 4, conforme termos abaixo: 

Onde se Lê: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 016 de 22/02/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  17 

 
“Art. 1º Conceder AFASTAMENTO PARCIAL aos servidores abaixo relacionados, no 

período compreendido entre 19/02/2018 a 13/07/2018, para frequentarem o Programa de Pós-

Graduação “Stricto Sensu” Mestrado Profissional em Administração Pública (PROFIAP), ...” 

Leia-se: 

     “Art. 1º Conceder afastamento parcial de 50% da jornada de trabalho semanal, aos 

servidores abaixo relacionados, para elaboração de projeto de pesquisa e demais atividades inerentes 

ao Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” Mestrado Profissional em Administração Pública 

(PROFIAP), no período compreendido entre 19/02/2018 a 13/07/2018,...” 

 


